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آنهایی که به علم فیزیک علاقه‌مند بوده و تحصیلات خود را در این رشته ادامه داده‌اند، با شنیدن نام »قانون 
دوم ترمودینامیک« و همچنین »چرخه کارنو« بی‌درنگ به یاد نیکلا سعدی کارنو، دانشمند و فیزیکدان فرانسوی 
می‌افتند. او همان کسی است که قانون دوم ترمودینامیک را کشف کرد و با تبیین بیشترین کارایی برای چرخه یک 
ماشین گرمایی، چرخه کارنو را به لحاظ تئوریک بنیان گذاشت. ‌187سال پیش در چنین روزی، برابر 24 آگوست 
1832 میلادی، نیکلا سعدی کارنو بر اثر ابتلا به بیماری وبا در 36سالگی درگذشت. جالب است بدانید پدر کارنو که 
با خواندن ترجمه فرانسوی گلستان سعدی شیفته این شاعر بزرگ ایرانی شده بود، نام میانی فرزندانش را »سعدی« 

گذاشت. برادر نیکلا یعنی ماری فرانسوا سعدی کارنو نیز در دوره‌ای به مقام ریاست‌جمهوری فرانسه رسید.  
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شاعر و نویسنده پست مدرن

»بزرگترین گناهی را که یک انسان 
‌می‌تواند مرتکب شود، مرتکب 
شده‌ام‌، خوشبخت نبوده‌ام. بگذار 
بهمن یخ‌زده بی‌رحم نسیان، مرا 
در کام خود فرو برد، نابود کند، 

بی‌شفقتی. پدر و مادرم مرا برای 
زیبایی و بازی شگفت‌انگیز زندگی به دنیا 

آوردند، برای زمین، آب، آتش و هوا. من به آنها خیانت 
کردم، از این‌رو که خوشبخت نبودم...« ‌120سال پیش 
در چنین روزی، برابر 24 آگوست 1899 میلادی، 
خورخه لوئیس بورخس، نویسنده و شاعر شهیر 
آرژانتینی در بوئنوس آیرس به دنیا آمد. بورخس را همه 
به جملات قصار و داستان‌های کوتاهش می‌شناسند، 
درحالی‌ که او در پهنه ادبیات آمریکای جنوبی شاعری 
چیره‌دست به شمار می‌آید، کما این‌که جملات 
داخل گیومه نیز از معروف‌ترین اشعار اویند. بورخس 
نخستین دفتر شعر خود را در 24سالگی منتشر کرد. 
او در طول زندگی حرفه‌ای خود هرگز رمان ننوشت 
اما سبک داستان‌‌نویسی‌اش باعث بروز تغییراتی 
بنیادین در فرم داستان کوتاه کلاسیک شد. در چشم 
متخصصان ادبیات بورخس نویسنده‌ای پست مدرن به 
حساب می‌آید. او با این‌که بارها نامزد جایزه نوبل ادبیات 

شد اما هیچگاه به آن دست نیافت.  

فرجامتذکره

س
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فو

افقی
1-   مثلي با مضمون از دارايي ديگران انفاق کردن

2- امام علي)ع( آن را ريشه همه ناداني‌ها 
مي‌دانند- نوک مثلث- مرزبان- تکليف مدرسه

3-  ميوه مناطق گرمسيري- مبهوت و متحير- 
پيروزي- تپه و پشته

4-   چسبنده- مغناطيس
5- کلمه شگفتي- شلغم- نام قديم فرانسه- هيمه

6-  از پایتخت‌های هخامنشیان- آمدن- کلمه‌ای 
برای مدح و اظهار خشنودی

7- خورشيدگرفتگي- بنابراين- شتر ماده- آب 
منجمد

8-  ترشرويي
9- مقدار معيني از دارو- اسامي- لخت- راکب 

رخش
10-  چک- سبکي در شعر فارسي- سلاح صبور

11-  خار درخت- بالابر خودرو- رود مدرک- 
بيهوشي

12-  آهو- خاک نرم
13- بندگي- محاسن- مامور تقسيم آب با 

مشک- شيپور  
14-  نامبارک- همچنين-  تيررس گلوله و 

موشک- حمام يک نفره
15-  ضرب‌المثلي به معني مرتکب کاري ناسزاوار 

شدن

عمودی
1- با راحتي در جايي مستقر شدن و ماندن بيش از 

حد معمول- بزرگتر   
2-  ستي- خواهش نفساني- از صور فلکی 

3-  هزاردستان- مشورت- روزه- شيره انگور
4-  شوخي- نوعي داروي ضد درد و ضد التهاب

5- طلا- ستم- برگ برنده- صدای برخورد دو فلز
6- حيوان اهلي- شخص کودن- پاشنه‌اش 

ضرب‌المثل آسيب‌پذيري است
7-  نوعي تير جنگي- کنايه از فقير و بينوا- رايگان

8-  گيم ناتمام- راندن مزاحم
9- نو و بازنشده- پاسگاه پليس- رقيبان

10-  رختکن حمام- شکست ورزشي- 
حاجت و مقصود

11- کمر و پهلو- شهر آرامگاه پروين 
اعتصامي-  نشانه و علامت- وحشي

12-  دختر زن از شوهر سابق- عبرت
13- دریا- زگيل- فيلمي به کارگرداني 

محسن تنابنده- سلام
14- اولين دريافتي کاسب در روز- خار 

درخت- برکت سفره
15- کوچک و جمع‌وجور- مقتدرترين 
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دانستنی‌ها

آتشفشان وزوو از پس ویرانه‌های شهر باستانی پومپِی
‌1940سال پیش در چنین روزی، برابر با 79 میلادی، »وزوو« معروف‌ترین کوه آتشفشان ایتالیا 48 ساعت بی‌وقفه فوران کرد که در نتیجه آن شهرهای پومپِی، هرکولانوم و 

استابیای زیر کوهی از مواد مذاب و خاکستر دفن شدند. 

خالق مفهوم افسانه شخصی

»مرد جوان نمی‌دانست افسانه 
شخصی یعنی چه، در آن سن‌و‌سال 
همه چیز روشن و واضح است 
و آدم نمی‌ترسد که خیالبافی 
کند، مع‌ذلک با گذشت زمان، 
نیرویی اسرارآمیز شروع به مداخله 
می‌کند تا ثابت کند تحقق افسانه شخصی 
عملی است.« در فیلم »دختری با کفش‌های کتانی« 
یکی از شخصیت‌های فیلم حین صحبت با دوست 
خود ضمن نقل جمله‌های داخل گیومه از یک کتاب، 
جهان‌بینی خود را با توجه به مفهوم آنها بنا می‌کند. 
جهان‌بینی‌ای که بر یافتن افسانه شخصی اتکا دارد، اما 
کتابی که در این فیلم از آن صحبت به میان می‌رود؛ 
یعنی »کیمیاگر« اثر نویسنده شهیر برزیلی پائولو 
کوئلیو است که ‌72سال پیش در چنین روزی، برابر 
24 آگوست 1947 میلادی در ریو دوژانیرو به دنیا 
آمد. کوئلیو نخستین اثر خود یعنی »خاطرات یک 
مغ« را در ‌سال 1987 منتشر کرد و درست یک‌سال 
بعد »کیمیاگر« را به قفسه کتابفروشی‌ها فرستاد. 
»کیمیاگر« در نخستین چاپ خود فقط در 900 نسخه 
منتشر شد اما رفته‌رفته جایگاه یکی از پرفروش‌ترین 
کتاب‌های تاریخ را از آن خود کرد. »کیمیاگر« 

رکورددار ترجمه به زبان‌های مختلف است.       

هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

سعدیِ 
فیزیکدان

عما
م

در رمان‌ها و فیلم‌های پلیسی و جاسوسی بسیار پیش آمده با 
قهرمان‌هایی خبره مواجه باشیم که سرویس‌های امنیتی دشمن را 
با انواع حیله‌ها و ترفندهای جاسوسی و ضدجاسوسی سردرگم کرده 
و درنهایت پیروز از صحنه مبارزه خارج می‌شوند. دم‌دستی‌ترین 
مثال برای چنین قهرمان‌هایی )قهرمان سینمایی یا به‎اصطلاح 
پروتاگونیست( جیمز باند مخلوق ایان فلمینگ انگلیسی است. او 
را شاید بتوان باسمه‌ای‌ترین قهرمان رمان‌ها و فیلم‌های جاسوسی 
قلمداد کرد که در عین خیالی‌بودن جنبه‌هایی از فانتزی نیز در 
خود دارد و گویی تعمدا غیرواقعی‌بودن خود را در صورت مخاطب 
فریاد می‌زند. اما آیا در دنیای واقعی می‌توان سراغی از قهرمان‌های 

شکست‌ناپذیر گرفت؟ 
مجید مجیدی در نقش سیدعلی اندرزگو

در دهه 60 و 70 خورشیدی تقریبا هر ‌سال و همزمان با دهه فجر 
پیروزی انقلاب اسلامی فیلمی از تلویزیون به نمایش در می‌آمد که 
راوی زندگی یکی از مبارزان نامدار انقلاب اسلامی ایران بود. داستان 
هیجان‌انگیز این اثر سینمایی باعث شده بود پخش تکراری آن در 
دهه فجر هر ‌سال توی ذوق نزند. اگر دهه چهارم زندگی خود را 
می‌گذرانید، احتمالا نام فیلم مورد را حدس زده‌اید و برای آنهایی 
که نمی‌دانند می‌گوییم منظور فیلم »تیرباران« محصول 1365 
و ساخته علی اصغر شادروان است. فیلمی که در 90 دقیقه زندگی 
سیدعلی اندرزگو، از مبارزان مسلح ضد رژیم پهلوی را به تصویر 
کشیده است. در »تیرباران« مجید مجیدی که آن‌ سال‌ها ذوق 

بازیگری داشت نقش سیدعلی اندرزگو را بازی می‌کند و فیلم تا 
دل‌تان بخواهد، سرشار است از صحنه‌های تعقیب و گریز و تیراندازی! 
»تیرباران« با صحنه ترور حسنعلی منصور، نخست‌وزیر، مقابل در 
مجلس شورای ملی آغاز شده و در ادامه ‌14سال از زندگی و مبارزات 

سیدعلی اندرزگو را به نمایش می‌گذارد.
عاصی‌شدن رژیم از دست مبارز تنها

41 ‌سال پیش در چنین روزی، برابر 2 شهریور 1357 خورشیدی، 
سیدعلی اندرزگو از مشهورترین مبارزان مسلح مخالف رژیم پهلوی 
در جریان کمین ساواک هدف اصابت گلوله قرار گرفت و به شهادت 
رسید. آنهایی که فیلم »تیرباران« را دیده‌اند، شاید تصور کنند 
در نمایش مبارزات قهرمان فیلم غلو شده است، اما احتمالا پس از 
مطالعه زندگی مبارزاتی اندرزگو به این نتیجه خواهند رسید که 
»تیرباران« می‌توانست خیلی هیجان‌انگیزتر هم ساخته شود! 
شرکت در قیام 15 خرداد، مشارکت در ترور حسنعلی منصور، فرار به 
عراق، تهیه اسلحه برای مبارزین داخلی، بازگشت به ایران و زندگی در 
سایه تغییر هویت با اسامی و اوراق شناسایی جعلی، فرار به افغانستان، 
گذراندن دوره‌های چریکی در لبنان و سوریه و... تنها بخشی از 
زندگی سیدعلی اندرزگوست که در »تیرباران« نیز به آنها اشاراتی 
شده است. او با تغییر چهره‌ و هویت برای ‌14 سال ساواک را فریب 
داد و به قدری در کار مبارزه مخفیانه جدی بود که بعدها همسرش 
در مصاحبه‌ای تأکید کرد تا 3 ‌سال نخست زندگی‌شان نمی‌دانسته 

شوهرش همان مبارز مشهوری است که رژیم را به ستوه آورده است.

چریک‌ هزارچهره

وو
دژا

نخستین باری که نام خان شیخون به شکلی جدی در رسانه‌های جهان 
مطرح شد، به آوریل 2017 میلادی برمی‌گردد که یک حمله شیمیایی 
موجب کشته‌شدن نزدیک به 100 نفر از اهالی این منطقه شد. خان شیخون 
در زمان وقوع این حمله تحت تسلط تروریست‌های تحریرالشام قرار داشت 
و به همین جهت انگشت اتهام به سمت دولت سوریه نشانه رفت. این میان 
حساسیت جهان نسبت به وقوع حملات شیمیایی و هشدار جدی برخی 
کشورهای اروپایی و ایالات متحده مبنی بر تحمل‌نکردن بکارگیری این 
سلاح در جنگ داخلی سوریه، احتمال خودزنی تروریست‌ها برای مقصر 
نشان‌دادن دولت سوریه را همچون دم خروس پیش چشم ذهن‌های 
بی‌طرف جهان قرار داد. روسیه قطعنامه‌ای که خواستار تحقیق درباره این 
حمله شیمیایی شده بود را وتو کرد، اما دونالد ترامپ که مدت زمان زیادی از 
حضورش در کاخ سفید نمی‌گذشت، برای آن‌که خودی نشان بدهد، دستور 
حمله موشکی به پایگاه شعیرات را صادر کرد. این حمله با وجود گستردگی، 

تلفات و خسارت زیادی بر جای نگذاشت.   
فتح خان شیخون، مقدمه گشودن دروازه ادلب

حالا دو ‌سال پس از حملات شیمیایی به این شهر و پنج سال پس از 

تصرف آن توسط تروریست‌ها، خان شیخون بار دیگر به تصرف نیروهای 
دولتی درآمده و پرچم سوریه بر فراز ساختمان‌های دولتی و مخروبه آن 
باد می‌خورد. حمله به خان شیخون که از شهرهای کلیدی استان ادلب 
به شمار می‌رود، پس از بارها نقض عهد تروریست‌ها نسبت به رعایت 
آتش‌بس صورت پذیرفت و به‌رغم اعتراض‌های شدید و تهدیدات مکرر 

آنکارا که این روزها نقش پدرخوانده و دایه دلسوزتر از مادر را برای 
تروریست‌های استان ادلب بازی می‌کند، ارتش عربی سوریه حمله 
نهایی خود را متوجه خان شیخون کرده و این شهر را که در جنوب ادلب 
واقع است، پس از سال‌ها تحت حاکمیت دولت مرکزی درآورد. فتح 
خان‌شیخون به لحاظ استراتژیک یک موفقیت بزرگ برای دولت سوریه 

محسوب می‌شود، زیرا تسلط بر این شهر راه پاکسازی کامل حماه از وجود 
تروریست‌ را نیز میسر می‌سازد. 

بهانه‌گیری ترکیه در سایه عزم جدی روس‌ها 
بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه بعد از موفقیت عملیات نیروهای 
دولتی در خان شیخون با اشاره به نقش دولت ترکیه در حمایت و تجهیز 
تروریست‌های باقی‌مانده در استان ادلب، بر این نکته تاکید کرد که نهایتا 
اتفاقی که خواهد افتاد این است که سوریه یکپارچه شده و همه نقاط آن از 
دست تروریست‌ها خارج خواهد شد، حالا چه آنکارا خوشش بیاید یا نیاید! 
حمله ارتش سوریه به خان شیخون و حمایت روسیه از این اقدام را باید به 
نوعی کنار گذاشتن رودربایستی روس‌ها با ترکیه قلمداد کرد. ترکیه که طی 
دو‌سال اخیر باب مناسبات تجاری و نظامی قابل توجهی را با روسیه گشوده 
است، در سایه این مناسبات به امتیازگیری در زمین سوریه مشغول بوده و 
بارها در مقاطع حساس بازی را به نفع تروریست‌های تحت حمایت خود 
برگردانده است. اما این بار به نظر می‌رسد روس‌ها هم از طولانی‌شدن ماجرا 
خسته شده‌اند و ترجیح می‌دهند به قیمت دلخوری شریک جدیدشان هم 

که شده قضیه سوریه را فیصله دهند.    

پایان رودربایستی پوتین و اردوغان در سوریه
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